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Gebührenvergleich Entwurf Zentralfriedhofsgebührensatzung zum 01.01.2018 zur derzeit geltenden Gebührensatzung 
 

I. Gebühren für den Erwerb von Nutzungsrechten an Wahlgrabstätten     
 

Grabarten Jahresgebühr bei Ver-
längerung/Vorerwerb € 

Neuerwerb für die  
Ruhezeit von 20 Jahren € 

Gebühr alt   € Differenz 
neu/alt          € 

Veränderung 
neu/alt       %   

a) Erdwahlgrab  
für je 1 Sarg und bis 2 Urnen  
  

60,00 1.200,00 900,00 +300,00 +33 

b) Urnenwahlgrab 
für bis 3 Urnen  
 

35,00 700,00 660,00 +40,00 +6 

c) Urnenwahlgrab 
für bis 2 Urnen,  
in einer Gemeinschaftsgrabanlage 
aus bepflanzten, gepflegten 
Einzelgräbern mit Grabmalvorschrift 
(Grabpflegeverpflichtung des Nutzers 
entfällt) 
 

180,00 3.600,00 3500,00 +100,00 +3 

d) Urnenwahlgrab 
für je 1 Urne, 
in  einer Themengrabanlage für 12 
Urnen, inklusive Grabmal und 
Pflege 
(Grabpflegeverpflichtung des Nutzers 
entfällt) 
 

80,00 1.600,00 bisher nicht 
angeboten  

- - 

e) Urnen-Baumwahlgrab 
für bis 2 Urnen, 
in  einer Gemeinschaftsanlage aus 
gepflegten Einzelgräbern am Baum 
(Grabpflegeverpflichtung des Nutzers 
entfällt) 
 

85,00 1.700,00 bisher nicht 
angeboten  

- - 



  
   

 

Anlage III zu B 0048/2017       2 

 

 
II. Gebühren für die Überlassung von Nutzungsrechten an Reihengrabstätten 

 

Reihengrabarten 
 

Einmalige Überlassung,  
für 20 Jahre Ruhezeit     € 

Gebühr alt                  € Differenz 
neu/alt          € 

Veränderung  
neu/alt              % 

a) Urnenreihengrab für 1 Urne 
 

421,00 400,00 +21,00 +5 

b) Urnen-Baumreihengrab für 1 Urne  
(Grabpflegeverpflichtung des Nutzers entfällt) 

 

1.138,00 bisher nicht angeboten - - 

c) Urnenreihengrab im Sozialfeld für 1 Urne 
(Grabpflegeverpflichtung des Nutzers entfällt) 

 

447,00 bisher nicht angeboten - - 

d) Reihengrab für 1 Sarg 
 

618,00 560,00 +58,00 +10 

e) Kindergrab für 1 Sarg bis zum vollendeten  
5. Lebensjahr 
 

200,00 200,00 0 0 

 
 
III. Gebühren für die Überlassung eines anonymem Begräbnisplatzes in Sondergrabanlagen  
 
Sondergrabanlagen 
 

Überlassung für eine Ruhezeit 
von 20 Jahren                             € 

Gebühr alt                  € Differenz 
neu/alt         € 

Veränderung 
neu/alt         % 

a) Urnengemeinschaftsanlage je 1 Urne 
(Pflegeverpflichtung des Nutzers entfällt) 

 

1.086,00 1060,00 +26,00 +2 

b) Naturgarten je 1Urne 
(Pflegeverpflichtung des Nutzers entfällt) 

 

744,00 920,00 -176,00 -19 

c) Naturgarten je 1Sarg 
(Pflegeverpflichtung des Nutzers entfällt) 

 

961,00 bisher nicht angeboten - - 
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IV. Gebühren für Bestattung/Beisetzung (Friedhofsleistungen) 
 

1) Erdbestattung  
 

€ Gebühr alt                  € Differenz 
neu/alt         € 

Veränderung 
neu/alt         % 

a) Bestattung eines Sarges ab 5. Lebensjahr  736,00 ab 748,00 bis 1.012,00 bis -276,00  bis -27 
b) Bestattung eines Sarges ab 5. Lebensjahr 

außerhalb von Dienstzeiten 
986,00 bisher nicht angeboten - - 

c) Bestattung eines Sarges für Kinder bis 5 Jahre  217,00 307,00 -90,00 -29 
2) Urnenbeisetzung  

 
€    

a) Beisetzung einer Urne auf Grabstätten und 
Sondergrabanlagen 

401,00 ab 261,00 bis 309,00  bis +140,00  bis +23  

b) Beisetzung einer Urne auf Grabstätten und 
Sondergrabanlagen  außerhalb von 
Dienstzeiten 

617,00 bisher nicht angeboten - - 

3) Ausbettungen aus Grabstätten 
 

€    

a) Ausbettung einer Urne während der Ruhefrist  466,00  ab 206,00 bis 281,00 bis +266,00  bis +56 
b) Ausbettung von Leichen/Gebeinen  1.105,00 

(je Stunde) 
ab 1.600,00 bis 

1.850,00 
nicht 

vergleichbar 
nicht 

vergleichbar 
 

V. Gebühren für Raumnutzungen der Feierhalle  
 

1) Trauerfeiern  
 

Raumnutzung inklusive 
Grunddekoration, Vor- / 
Nachbereitungszeit             € 

Gebühr alt                  € Differenz 
neu/alt         € 

Veränderung 
neu/alt         % 

a) Feierhalle ( bis zu 75 Trauergäste) 
(je 60 min) 

199,00 194,00 5,00 +2 

b) Urnenraum (bis 20 Trauergäste)  
(je 60 min) 

180,00 104,00 +76,00 +73 

c) Stille Beisetzung (Aufbahrung von Urne / 
Sarg für eine Trauerfeier ohne 
Raumnutzung durch Angehörige) 
(je 30 min) 

50,00 13,00 +37,00 +284 
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1)  Trauerfeiern  
 

€ Gebühr alt                  € Differenz 
neu/alt         € 

Veränderung 
neu/alt         % 

d) Verabschiedungsraum (individuelle  
Abschiednahme am offenen Sarg, 30 min) 

61,00 31,00 +30,00 +49 

e) Zuschlag pro angefangene weitere 30 
Minuten bei längerer Raumnutzung 

50% der zutreffenden Gebühr bisher nicht angeboten  - - 

2) Trauerfeiern außerhalb von Dienstzeiten 
 

    

a) Feierhalle außerhalb der Dienstzeit 222,00 bisher nicht angeboten - - 

b) Urnenraum außerhalb der Dienstzeit 
 

204,00 bisher nicht angeboten - - 

3) Wirtschaftseinrichtungen der 
Leichenhalle 
 

Raumnutzung für 
Bestattungsleistungen          € 

   

a) Aufbewahrung von Verstorbenen in 
Kühlräumen, pro angefangenem Tag 

19,00 18,00 +1,00 +5 

b) Benutzung des Waschraumes / 
Einbettungsraumes 

20,00 17,00 +3,00 +17,6 

c) Empfang und Aufbewahrung einer Urne  
bis zur Beisetzung 

18,00 8,00 +10,00 +125 

 
VI. Gebühren für Verwaltungsleistungen  

 

1) Verwaltungsgebühren 

 

          €                              Gebühr alt                   
€ 

Diff.neu/
alt        € 

Veränd. 
neu/alt  % 

a) Bearbeitung eines Antrages zu Erwerb, Verlängerung, Rückgabe oder 
Umschreibung von Nutzungsrechten an Grabstätten, inklusive 
Graberwerbsurkunden  

34,00 16,00  +18,00 +53 

b) Erteilung einer Beisetzungsgenehmigung  und Anforderung einer Urne 12,00 23,00 -7,00 -48 
c) Bearbeitung eines Antrages auf Aus-/Umbettung von Urnen/Leichen 68,00 bisher nicht angeboten - - 
d) Zustimmung zur Errichtung, Veränderung und Entfernung von Grabmalen, 

Grabeinfassungen, Abdeckungen und sonstigen baulichen Einrichtungen  
46,00 ab 41,00 bis 69,00 +5,00 bis 

-23,00  
+11 bis 

 -33 
e) Bearbeitung von Suchanträgen mit Archivarbeit 46,00 bisher nicht angeboten - - 
f) Urnenversand (Bearbeitung und Beförderung) 46,00 nicht vergleichbar - - 
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2) Zulassungsgebühren 

 
          € Gebühr alt                   € Diff.neu/alt                 

€ 
Veränd. 
neu/alt   % 

a) Einzel-Zulassung für Dienstleister / Gewerbetreibende (für einen Tag 
bzw. Arbeiten an einem Objekt; einschl. Fahrgenehmigung Fahrzeug bis 
3,5 t) 

23,00 bisher nicht angeboten - - 

b) Jahreszulassung für Dienstleister/Gewerbetreibende (gilt nicht für EU-
Ausland) 

227,00 78,00 +149,00 +66 

c) Standgenehmigung Friedhofsgärtner für den Verkauf von Grabschmuck  34,00 bisher nicht angeboten - - 
d) Standplatz für Friedhofsgärtner / je Tag 6,00 14,00 -8,00 -57 
e) Fahrgenehmigung für private Friedhofsnutzer/Tag 4,00 3,00 +1,00 +25 
f) Fahrgenehmigung für private Friedhofsnutzer/Jahr 30,00 24,00 +6,00 +20 

 

 

VII. Gebühren für das Beräumen von Grabstätten und die vorzeitige Grabrückgabe   - Leistungen bisher in der Gebührensatzung nicht enthalten 

 

1) Gebühren für die Graberäumung 

 

€ 

a) Beräumung eines Erdwahlgrabes 77,00 
b) Beräumung eines Urnenwahlgrabes   54,00 
2) Gebühr für Grabunterhaltung bei vorzeitiger Aufgabe der Grabstätte 

 
€ 

a) Rasengrabunterhaltungsleistung Erdwahlgrab pro Jahr 
 entsprechend der Restruhezeit bzw. Nutzungszeit 

161,00 

b) Rasengrabunterhaltungsleistung Urnenwahlgrab pro Jahr 
entsprechend der Restruhezeit bzw. Nutzungszeit 

138,00 

 


